
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  04/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
05

UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   31/01/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  04/02/2011  al  19/02/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    22    DEL     27/01/2011 

PROGRAMMA REGIONALE OPERE PORTUALI EX L.R. N. 11/83 - ANNO 2008 
PORTO  REGIONALE  DI  CATTOLICA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER LAVORI DI MANUTENZIONE FONDALI DEL 
PORTO CANALE, DELLA DARSENA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   39  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Accertato  che  nel  programma  triennale  degli  investimenti  dei  lavori  pubblici 
2011/1013  (approvato  con  Deliberazione  del   Commissario  Prefettizio  n.  26  del 
22/12/2010)  risulta  inserito  l'intervento  di   cui  sopra  da  finanziarsi  con  contributo 
regionale;

Richiamato l'art. 6 della L.R. n. 11/1983, con il quale vengono  delegate ai Comuni, 
sedi di porti regionali e/o comunali, le funzioni  amministrative inerenti la progettazione e 
realizzazione delle "Opere Portuali" di specifica loro competenza territoriale;

Dato atto che la Regione Emilia Romagna con deliberazione di G.R. n.  2260/2008 
del 22.12.2008, in atti, nel definire il programma di finanziamento per l'anno 2008 in merito 
ai lavori di manutenzione  ordinaria e straordinaria nei porti regionali ha inserito, ai sensi 
della suddetta normativa, il porto regionale di Cattolica per il finanziamento complessivo di 
€ 106.319,00 relativo alla     manutenzione e/o dragaggio fondali sia all'imboccatura, che 
lungo il porto canale e la darsena;

- che, a tal proposito, l'Ing. Raffaella Boga, Funzionario Tecnico del Settore 2, ha 
predisposto  il   presente  progetto  definitivo-esecutivo  che  dovrà  essere  trasmesso  alla 
Regione per l'assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell'art. 49 L.R. n. 40/2001;

Considerato  che  con  il  progetto  in  questione  si  provvederà  alla  necessaria 
manutenzione periodica e/o dragaggio dei fondali dell'imboccatura,  di tutto il porto-canale 
e la  darsena peschereccia,   il  tutto al  fine di  migliorare  e rendere più sicuro ed agibile 
l'accesso e/o l'uscita ai motopescherecci ed ai natanti  da diporto;

- che, nell'ambito di tali lavori, si prevede una asportazione di circa 10.500 mc. di 
materiale  litoraneo  depositatosi  per  sedimentazione  e/o  erosione,  salvo  variazioni 
imputabili  a fenomeni   meteorologici  e/o mareggiate non prevedibili  al  momento,  ma 
sempre  possibili;

Considerato altresì che il materiale presente presso l'imboccatura del porto qualora 
presenti caratteristiche idonee potrà essere  riutilizzato in ambito di ripascimento delle zone 
costiere in erosione nel rispetto delle direttive espresse in merito dalla Regione;

Visto il relativo quadro economico progettuale di complessivi € 106.319,00 di cui € 
96.000,00 a  base d'appalto per il  quale  non si  prevede l'applicazione dell'I.V.A.  ai  sensi 
dell'art.9, comma 1° n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni, che viene ripartito 
come segue:

 A) - LAVORI A MISURA IN APPALTO:              €  95.000,00

- Oneri per la sicurezza
        (non soggetti a ribasso)                   €    1.000,00

Pratica  39  Determinazione Dirigenziale  n.  22 del  27/01/2011 pag. 2 di 7



                                                  ---------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €  96.000,00

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

  - Prelievi ed analisi preliminari per acquisire
   le necessarie autorizzazioni €    8.000,00

- quota incentivi di progettazione 2% €     1.920,00

- imprevisti €       399,00
---------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   10.319,00
---------------

T O T A L E € 106.319,00

Visto, altresì, che tale progetto risulta costituito dai  seguenti elaborati: 

    01  - Relazione tecnica
    02  - Computo Metrico estimativo
    03  - Schema di contratto
    04  - Capitolato Speciale d'appalto
    05  - Elenco prezzi unitari
    06  - Planimetria generale scala 1:1000

Dato  atto  che  il  progetto  di  cui  sopra  va  ad  arricchire  il  patrimonio  pubblico, 
rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle tipologie di investimento previste dall'art. 3, 
comma 18, lett. g) -  Legge n. 350/2003;

Preso  atto  che  detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale e al dettato di cui all'art. 93, 5° 
comma -  D.Lgs.  n.  163/2006 con verifica  fatta  con il  progettista  ex  art.  47 del  D.P.R. 
554/99 dalla quale non risultano lacune e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione, 
e che ai sensi dell'art. 88 del  D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 "Testo Unico  in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", non è soggetto alla redazione del piano di 
sicurezza e coordinamento,  sostituito dal piano operativo di sicurezza che dovrà essere 
presentato dalla ditta appaltatrice prima della consegna dei lavori;

Ritenuto che tale intervento rientra tra quelli  eseguibili  in economia ai  sensi del 
combinato disposto dell'art. 125, comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e dell'art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia" e che quindi, in ottemperanza ai principi di imparzialità, economicità e buon 
andamento  dell'amministrazione,  nonché  uguaglianza  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza applicabili all'attività contrattuale, si procederà ad esperire apposita procedura 
di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 13 (c. 1 e 2) del suddetto "Regolamento Comunale 
per lavori, forniture e servizi in economia";

- che, pertanto, l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo 
complessivo  a  base  d'asta  di  €  96.000,00  I.V.A.  esente,  di  cui  € 95.000,00 per  lavori 

Pratica  39  Determinazione Dirigenziale  n.  22 del  27/01/2011 pag. 3 di 7



soggetti a ribasso  d'asta ed € 1.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a  ribasso, avrà 
luogo in base al prezzo più basso con  offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82,  del 
D.Lgs.  n.  163/2006,  nonché  art.  90  del  "Regolamento  Generale  LL.PP."  ex  D.P.R.  n. 
554/99, tra ditte che dispongono dell'attestato di  qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. 
n. 34/2000 da società organismi di attestazione (S.O.A.) regolarmente autorizzate e in corso 
di validità per la categoria prevalente  OG7, con riserva di  agire secondo quanto stabilito 
dall'art. 86, 3° comma del suddetto D.Lgs. 163/2006;

- Visto a tal proposito il seguente elenco delle ditte da invitare  per la suindicata 
procedura negoziata ai sensi ed effetti dell'art.13, 1° e 2° comma del citato “Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia"; e precisamente:

1. LA DRAGAGGI s.r.l.- Via Luigi Kossut, 6 - 30175 Marghera (VE)

2. GREGOLIN LAVORI MARITTIMI s.r.l.  -  Via U. Vivaldi,  4 -  30010 Cavallino 
Treporti (VE)

3. BRESCIANI s.r.l. - Via dei Salici n. 51 - 45014 Porto Viro (RO)

4. E.CO.TEC. s.r.l. - Via Emilia  n. 113 - 47900 Rimini (RN)

5. WALTER D'ALESSANDRO SCAVI LAVORI MARITTIMI - Viale Kennedy, 15 - 
66010 Vacri (CH)                               

Visto, inoltre:

 - la L.R. 9 marzo 1983 n. 11;
 - la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;
- il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 10, 82, 86 (c. 3), 124 (c. 8) e 125 (c. 8);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt.  4, 6 e 13 (c. 1 e 2);                 
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione delle Imprese; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)  -  di  approvare  nell'importo  complessivo  di  €  106.319,00 ripartito  come  in 
premessa e costituito dagli  elaborati  ivi  citati,   il  progetto definitivo-esecutivo redatto 
dall'Ing. Raffaella Boga Funzionario tecnico del  Settore 2, relativo ai lavori  di dragaggio e/
o manutenzione dei fondali sia all'imboccatura, che lungo il porto-canale,  e la darsena del 
locale porto regionale, incluso nel programma finanziario regionale delle  "Opere Portuali" 
ex  L.R.  n.  11/1983  -  anno  2008,  di  cui  alla   deliberazione  di  G.R.  n.  2260/2008  del 
22.12.2008, identificato come segue:
a)- Codice Unico di Progetto (CUP): G67D11000000002;
b)- Codice Identificativo Gara (CIG): 07854058B3;

Pratica  39  Determinazione Dirigenziale  n.  22 del  27/01/2011 pag. 4 di 7



2) - di dare atto, come esposto in narrativa,  che detto progetto è stato redatto in 
coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale e al 
dettato di cui all'art. 93, 5° comma - D.Lgs. n. 163/2006 con verifica fatta con il progettista 
ex art. 47 del D.P.R. 554/99 dalla quale non risultano lacune e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione, e che ai sensi dell'art. 88 del  D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 "Testo Unico 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", non è soggetto alla 
redazione  del  piano  di  sicurezza  e  coordinamento,   sostituito  dal  piano  operativo  di 
sicurezza  che  dovrà  essere  presentato  dalla  ditta  appaltatrice  prima  della  consegna  dei 
lavori;

3) - di eseguire  i lavori in parola   in regime di economia ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 125, 8° comma,  del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e 
dell'art. e 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" 
mediante procedura di cottimo fiduciario ai  sensi dell'art. 13, 1° e 2° comma, del suddetto 
Regolamento  Comunale,  invitando,  a  tal  proposito  le  seguenti  ditte  che  dispongono 
dell'attestato di qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. n.  n. 34/2000,  da società e 
organismi di  attestazione (S.O.A.)  regolarmente  autorizzate e in  corso di  validità  per la 
categoria OG7:

1. LA DRAGAGGI s.r.l.- Via Luigi Kossut, 6 - 30175 Marghera (VE)

2. GREGOLIN LAVORI MARITTIMI s.r.l.  -  Via U. Vivaldi,  4 -  30010 Cavallino 
Treporti (VE)

3. BRESCIANI s.r.l. - Via dei Salici,  51 - 45014 Porto Viro (RO)

4. E.CO.TEC. s.r.l. - Via Emilia, 113 - 47900 Rimini (RN)

5. WALTER D'ALESSANDRO SCAVI LAVORI MARITTIMI - Viale Kennedy, 15 - 
66010 Vacri (CH)          

4)  - di  procedere pertanto all'aggiudicazione delle  suindicate “Opere in appalto” 
dell'importo complessivo a base d'asta  di  € 96.000,00  I.V.A. esente  (ai  sensi  dell'art.9, 
comma 1° n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e s. m.), di cui € 95.000,00 per lavori soggetti a ribasso 
d'asta ed  € 1.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a  ribasso,  con il criterio del 
prezzo più basso con  offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82,  del D.Lgs. n. 163/2006, 
nonché art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99,  con riserva di 
agire secondo quanto stabilito dall'art. 86, 3° comma del suddetto D.Lgs. 163/2006;

5) - di dare altresì atto che il progetto di cui trattasi va ad  arricchire il patrimonio 
pubblico, rientrando a tutti gli effetti  nell'ambito delle tipologie di investimento previste 
dall'art. 3, comma 18, lett. g) - Legge n. 350/2003;

6)  -  di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Arch.  Daniele  Fabbri,  quale 
responsabile del procedimento ai sensi dell'art.  10 del D.Lgs. 163/2006,  ha istituito, ai 
sensi dell'art. 130 del D.Lgs. 163/06 dell'art. 123 del Regolamento Generale in materia di 
LL.PP. ex D.P.R. n.  554/99 l'ufficio di  "Direzione Lavori" costituito da un direttore 
lavori, individuato nella persona della predetta progettista;

7) - la spesa complessiva di  € 106.319,00 (I.V.A. esente), farà  carico sul capitolo 
11145.000  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO 
REGIONALE - E.CAP.917) ” del bilancio 2011  -   codice Siope 2107 -;

Pratica  39  Determinazione Dirigenziale  n.  22 del  27/01/2011 pag. 5 di 7



8) - di individuare nella persona del sottoscritto Arch. Daniele Fabbri  il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

9) -di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria, Contratti.

.....................................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  39  Determinazione Dirigenziale  n.  22 del  27/01/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11145000 236 2011 106319,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     27.01.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  39  Determinazione Dirigenziale  n.  22 del  27/01/2011 pag. 7 di 7


